UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:          /SGTVT-KHTC
V/v báo cáo quyết toán tình hình sử

dụng vốn đầu tư công nguồn vốn

ngân sách nhà nước theo niên độ

ngân sách năm 2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Quảng Ngãi, ngày       tháng 4 năm 2024

                                                    Kính gửi: Bộ Giao thông vận tải.

Căn cứ Thông tư số 96/2021/TT-BTC ngày 11/11/2021 của Bộ Tài chính

quy định về hệ thống biểu mẫu sử dụng trong công tác quyết toán;

Căn cứ Công văn số 2084/BGTVT-TC ngày 29/02/2024 của Bộ Giao

thông vận tải về kế hoạch xét duyệt, thẩm định quyết toán vốn đầu tư công

nguồn ngân sách nhà nước theo niên độ ngân sách năm 2023;

Sở Giao thông vận tải Quảng Ngãi báo cáo quyết toán tình hình sử dụng

vốn đầu tư công nguồn vốn trái phiếu Chính phủ trong năm 2023 (Chi tiết biểu

số 01/QTNĐ, 03/QTNĐ, 03/CĐT kèm theo).

Kính đề nghị Bộ Giao thông vận tải xem xét, thẩm định nguồn vốn đầu tư

đã thực hiện trong năm 2023 theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Vụ Tài chính-Bộ GTVT;
- Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, KHTC(linh).

GIÁM ĐỐC

 Nguyễn Phong

UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ GTVT QUẢNG NGÃI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

THUYẾT MINH
QUYẾT TOÁN VỐN ĐẦU TƯ XDCB năm 2023

(Kèm theo Công văn số        /SGTVT-KHTC  ngày       /4/2024 của Sở Giao

thông vận tải tỉnh Quảng Ngãi )

Căn cứ Thông tư số 96/2021/TT-BTC ngày 11/11/2021 của Bộ Tài chính

quy định về hệ thống biểu mẫu sử dụng trong công tác quyết toán;

Căn cứ nguồn vốn Trái phiếu Chính phủ được Bộ Giao thông vận tải giao

cho Sở Giao thông vận tải Quảng Ngãi để thực hiện dự án đầu tư xây dựng mở

rộng QL1, tỉnh Quảng Ngãi; Sở Giao thông vận tải Quảng Ngãi báo cáo thuyết

minh cụ thể như sau:

1. Về nguồn vốn và tình hình sử dụng nguồn vốn:

- Về nguồn vốn: Trong năm 2023 không có kế hoạch vốn bố trí cho Sở

Giao thông vận tải Quảng Ngãi để thực hiện dự án.

- Tình hình sử dụng nguồn vốn:

Đối với Dự án ĐTXD mở rộng QL1 đoạn Km1027 - Km1405+780:

Tổng số dư tạm ứng theo hợp đồng chưa thu hồi của dự án tính lũy kế đến

31/01/2023: 2.396.084.500 đồng. (do vướng mắc trong công tác đền bù giải

phóng mặt bằng)

Tổng số thu hồi số dư tạm ứng quyết toán trong năm 2023: 843.460.500

đồng.

Tổng số vốn tạm ứng theo hợp đồng chưa thu hồi của dự án tính lũy kế

đến 31/01/2024 chuyển năm sau tiếp tục theo dõi: 1.552.624.000 đồng.

(Chi tiết tình hình sử dụng nguồn vốn theo Biểu số 03/QTNĐ đính kèm)

2. Tình hình thanh toán vốn ứng trước TPCP: không có

3. Về thực hiện xử lý các kiến nghị của Kiểm toán nhà nước, cơ quan

thanh tra của các dự án sử dụng vốn ngân sách nhà nước:

- Tổng số tiền kiểm toán đề nghị xử lý là: 11.636.931.078 đồng.

- Sở Giao thông vận tải Quảng Ngãi đã thực hiện: 11.636.931.078 đồng,

trong đó:

+ Thực hiện lũy kế đến năm 2022:  7.877.243.791 đồng.

+ Thực hiện trong tháng 02/2023:  3.759.687.287 đồng.

(Chi tiết tình hình xử lý kiến nghị của kiểm toán theo Biểu số 03/CĐT)

4. Về các tồn tại, vướng mắc trong quá trình thực hiện kế hoạch vốn,

thanh toán, quyết toán vốn so với kế hoạch:

a) Về thanh toán vốn đầu tư XDCB: Do dự án còn vướng mắc, tồn tại

trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, người dân chưa thống nhất

nhận tiền bồi thường do tranh chấp đất đai và kiếu kiện do đơn giá bồi thường

thấp nên vẫn còn số dư tạm ứng.

b) Về quyết toán vốn đầu tư dự án hoàn thành:

Các dự án do Sở Giao thông vận tải tỉnh Quảng Ngãi làm chủ đầu tư hoàn

thành đưa vào sử dụng đều được lập và trình báo cáo quyết toán vốn đầu tư dự

án hoàn thành, cụ thể:

- Đối với Dự án đầu tư cải tạo, nâng cấp mở rộng Quốc lộ 1 đoạn

Km1027-Km1063+877 và Km1092+577-Km1125+000, tỉnh Quảng Ngãi đã

hoàn thành công tác lập báo cáo quyết toán dự án hoàn thành và Bộ GTVT đã

phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành(chưa bao gồm chi phí hạng mục hổ trợ

tái định cư thuộc Tiểu dự án Gải phóng mặt bằng) tại Quyết định số: 562/QĐ-

BGTVT ngày 11/5/2023.

- Đối với Dự án ĐTXD mở rộng QL1 đoạn Km1027 - Km1405+780 tỉnh

Quảng Ngãi, Cục Đường bộ Việt Nam đã phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành

(chưa bao gồm chi phí hạng mục Tiểu dự án Gải phóng mặt bằng) tại Quyết

định số: 4916/QĐ-CĐBVN ngày 31/11/2023. Sở Giao thông vận tải đã lập và

trình Cục đường bộ Việt Nam thẩm tra và phê duyệt quyết toán bổ sung phần chi

phí hạng mục Tiểu dự án Gải phóng mặt bằng tại Tờ trình số 93/TTr-SGTVT

ngày 18/12/2023.

5. Các biện pháp về quản lý vốn đầu tư:

Trong năm 2024, đối với Dự án ĐTXD mở rộng QL1 đoạn Km1027 -

Km1405+780, Sở Giao thông vận tải sẽ tiếp tục làm việc với các đơn vị, địa

phương và các hộ dân liên quan đến dự án, thực hiện việc chi trả tiền bồi thường

GPMB, thu hồi hết số dư tạm ứng và tổng hợp quyết toán toàn bộ dự án. Đồng

thời làm việc với bộ phận quyết toán dự án hoàn thành của Cục đường bộ Việt

Nam để hoàn thành quyết toán dự án ĐTXD mở rộng QL1 đoạn Km1027 -

Km1405+780.

Trên đây là phần thuyết minh của Sở Giao thông vận tải Quảng Ngãi về

số liệu quyết toán vốn đầu tư nguồn ngân sách nhà nước theo niên độ ngân sách

nhà nước năm 2023./.

		2024-04-17T17:04:43+0700

		2024-04-19T09:35:05+0700

		2024-04-19T09:35:05+0700

		2024-04-19T09:35:05+0700

		2024-04-19T09:35:05+0700

		2024-04-19T09:35:05+0700